poralis hodie non est in obseruantia, & de facto non seruatur: sed sola pœna pecuniaria. Et quoniam etiam in ista via executiua debet accusari prima & vltima cōtumacia, vt est alius ritus in num. 276. qui incipit, itē, q; vbi &c. Si tamen reus venerit in vltimo peremptorio cum sacco paratus ad soluendum, euitat omnem pœnam de aequitate, vt est alius ritus in nu. 70. incipiens, item, q; si aliquis &c. sed si reus defendendo se, in termino sibi prefixo ad probandum suam exceptionem, probauerit solutionem, vel salutaritatem instrumenti, tunc creditor punitur in vno aut gustali pro qualibet vicia petita, vt dicitur in dicto ritu lxx. incipiente, itē, si qui debitores &c. in fin. Similiter si debitor in vltimo peremptorio cōparens, doceat in promptu desolutionem vel alia satisfactionem, non carceratur: sed creditor carceratur tunc & punitur vt calūniator & periturijs, vt est alius ritus in numero 169. incipiens, item, in casu præmissio. ¶ Potest etiam fieri talis presentatio instrumenti contra mulierem debitricem: & per hoc est correctā in isto casu dispositio athen. sed nouo iure. C. de custo. reo. & athen. sed hodie. C. de offi. diue. iud. vbi habetur qd mulier non potest carcerari, maxime pro debito, vt notat plenē Alex. & Iason in l. pleriq; ff. de in ius voc. Nam hodie in regno potest mulier carcerari pro de

bito, quando eo modo secūdam formam ritus presentatur instrumentū contra eam. & hoc dicitur expressē dictus ritus lxx. dum dicit, item si qui debitores, aut debitrices. &c. qui loquitur etiam contra fideiuliores, vt ibi expressē dicitur. ¶ Limita tamen primò hanc dispositionem ritus & viam executiuam procedere, dummodo instrumentum contineat iuramentum & pœnā vt in eo dicitur: quia aliàs debitor non esset periturijs, nec posset criminaliter cōueniri. ¶ Sc; cundò limita, dummodo instrumentum sit liquidū ex omni sui parte. Quod procedit, etiam si esset liquidum per relationē ad aliud instrumentum: & sic sufficit, dummodo aliud instrumentum producat, vt est alius ritus in nu. 62. incipiens, nota, q; ille ritus. &c. in fin. ¶ Tertio limita, nisi à die natiuitatis actionis in instrumento contentæ fuerint transacti anni viginti: quia tanto tempore esset præscriptū huic modo presentatiōni executiuæ, & posset tunc solū presentari instrumentum via ordinaria, vt dicitur expressē dictus ritus lxxij. incipiens, nota, q; ille ritus &c. ¶ Quarto limita, dummodo debitor contra quem presentatur, sit viuus: scus, si esse mortuus: nam contra eius hæredes non potest eo modo instrumentum presentari: sed solum via ordinaria, præsumitur habere iustam ignorantiam: vnde

non interrogatur super tenore instrumenti, vt est alius ritus in numero 178. incipiens, item seruat ipsa curia, quod si debitor, sed eouerso haeres creditoris potest presentare eo modo instrumentum: debet tamen antea facere praeambulum, & probare se heredem pro liquidatione instrumenti, vt dicitur in dicto ritu clxxviii. & est alius in nu. 221. incipiens, item seruat ipsa curia, quod si sit presentatio &c. & alius in nu. 249. incipiens, ite seruat ipsa curia, quod &c. ¶ Quinto limita, dummodo instrumentum contineat debitum valoris vltra vnciam: alius si est ab vncia infra, non potest eo modo presentari, vt est alius ritus nu. 272. incipiens, item quaecunque &c. ¶ Sexto limita, nisi creditor esset ante praesentationem, vt rumpat sibi instrumentum ex aliqua iusta causa: quia interim pendente dicta praesentatione non potest instrumentum presentari, secundum formam ritus: nec proceditur ad interrogationem, vt est alius ritus lxxij. incipiens, nota, quod ille ritus &c. Ista autem praesentatio est limitata hodie per regiam pragmat. quae incipit, malitiis. quae cauetur quod debitor non potest praesentare creditorem, nisi praesentata prius de iussoria cautione sub poena vnciarum decem de soluendo debitum in casu succumbentis, & tempore publicationis processus debet personaliter debitor praesentans com-

parere, vt si non probauerit praesentationem, possit detineri de persona. ¶ Septimo limita, dummodo instrumentum presentetur & liquidetur per principale creditorem personaliter, non per eius procuratorem: nam in hoc processu executiuo & extraordinario non admittitur procurator etiam ad medianec ex parte actoris, nec ex parte rei, vt est alius ritus magna curie 182. incipiens, item, seruat dicta curia, quod in causis. ¶ Octaudo limita, quando instrumentum fuit celebratum cum aliquo procuratore nomine debitoris, & ipse procurator iurauit: nam tale instrumentum non potest presentari, secundum formam ritus: quia iuramentum non est praestitum de facie ad faciem, & ideo contra dominum qui non iurauit personaliter, presentari non potest: minime contra procuratorem: quia licet condemnari possit procurator: non tamen sit executio contra eum, sed contra dominum, vt notat Angel. & doct. in l. Plautius. ff. de procura. vnde non esset aequum, quod procurator detineretur de persona: quia fieret actus executiuus contra eum: ita de hoc est de cl. lxxij. consil. Neapol. ¶ Si tamen debitor citatus eo modo super tenore instrumenti, esset contumax, & non compareret in ultimo peremptorio: ex tunc in antea capi potest de persona, tanquam suspectus. de hoc est alius ritus lxxvij.

lxxvij. incipiens, item, quod si debitor sit citatus &c. & isto modo predicto instrumentum presentatur personaliter. ¶ Secundo principali modo presentatur instrumenta in regio realiter super adfidentia impetranda: & hoc procedit similiter, quando instrumentum est liquidum, & habet pactum de capiendo, constitutum precarij, & hypothecae bonorum: nam isto casu habet creditor electionem scilicet agendi via extraiudiciali executiua autoritate dicti pacti de capiendo: quia potest autoritate propria capere tantum de bonis debitoris, quod aecedat ad summam debiti: per ea, quae plenè tenet Bar. in rep. l. creditoris. C. de pign. vel agendo vrbanius, scilicet via iudiciali, petendo adfidentiam citata parte. quo casu si innitur hypothecae bonorum censetur iniretate hypotecarij, quae est actio realis. Si vero innitur constituto precarij existenti in instrumento, & censetur iniretate conditionem, ex l. fina. C. de acquir. poss. quando agit contra tertium possessorem: vt habetur in decisio. cxxxix. consil. Neap. sed agendo contra ipsum principalem debitorem, censetur agere ad reuocationem precarij ad recuperandum naturalem possessionem ratione civilis in eum translata per precarium: vt habetur per Bart. & doct. in l. quod meo. & in l. interdum. ff. de acquir. possed. & ita il-

li rei adfidentia sibi hypothecata: & ideo adfidentia dicitur, quam tunc vrbanius agendo impetrat a iudice: & vna cum ea iudex concedit suum decretum propter causas instrumentales: vt res illa hypothecata cum precarij constitutione, & pacto de capiendo, capiat: & publicis subhaftationibus exponatur, & de pretio creditoris satisfiat: & ita quatuordecim die praestatur. ¶ Si tamen creditor elegit hanc viam agendi vt banus in iudicio non potest vltimè agere via executiua extra iudicium: vt tenet Bald. in l. j. col. v. versic. decimo quozro. & c. C. de seruitu. & aqua. Et quid si inuenit resistentem, an possit illum expellere propria autoritate: & de multis alijs pertinentibus ad hanc materiam vide Bar. & Saly. in d. l. creditoris. & Francisc. de Aret. in consil. xxij. & Matth. de Afflict. in consil. pacis cultum. col. v. cum duabus seq. ¶ Tertio modo presentatur instrumenta & scripturae via ordinaria: videlicet praecedente petitione, & lris contestatione, & dato termino ad probandum: tunc in merito probationum producantur scripturae ad probandum intentionem producentis: quo casu de iure constitutionum regni si est instrumentum, debet produci in charta membrana: alius non facit fidem: vt est constitutum in consil. & c. Item, si instrumentum contineat summam vltra libræ auri, debet

bet habere subscripti onem iudicis ad contractus, & trium testium probata vitæ ultra notariū. sed infra libram auri sufficiunt duo testes cum notario, & iudice. Et debent illi testes esse literati, scilicet scribere: si in illo loco ubi celebratur contractus, esset copia literatorum: aliās sufficiunt illiterati: qui per signū crucis se subscribunt. Ita hæc omnia traduntur in constituto. instrumē-

16 torū robor. * Sed si est scriptura priuata, potest produci etiam in charta de papyro: secundum Lucam de Penna in l. ad inferiorum. col. iij. vers. item scias. & c.

17 C. de apo. pub. lib. x. * Verum talis scriptura priuata de se nō facit fidē, nisi quatenus per testes cōprobatur: vt habetur per Bar. & docto. in authen. at si contractus. C. de fide instr. & in l. scripturas. C. qui pot. in pign. habe. & in l. ad mon. ff. de iur. eiu. & in

18 l. publicati. C. de testib. * Verum, quando producitur instrumenta vel scripturæ in iudicio in vim probationis, debet pars citari: aliās non probant: vt not. Bald. in l. si quando. in fi. C. de testib. & Lud. Rom. in consil. clxxvj. column. ij. nisi producerentur ad solā instructionem iudicis: quia tunc non requiritur partis citatio: secundum Bald. in l. si qua per calumniā. ver. sed pone. & c. C.

19 de epis. & cler. * Et licet sit dictum, quod instrumenta debent presentari. in forma probante in charta membrana, cum subscri-

ptionibus testium: hoc est verum in ipsa ostensione & productione, quæ fit in curia. tamen post ipsa producta, potest pars producens relinquere in actis copiam collationatam, & retinere originale penes se. ne aliquo casu in actis perdat vel surripatur. & ita quotidie practicatur in regno. de hoc est ritus magne curie in num. 168. incipiens, item feriat ipsa curia, quod quanuis

20 & c. * Quid autem, si producatur instrumentum fallum, & altera pars velit interrogari producentē, an velit eo vitā, ad hoc vt possit ipsum accusare de falso: an teneatur respondere simpliciter: vel sufficiat quod respondeat conditionaliter: scilicet volo vt i, quatenus verum esse apparebit, & non aliter? Dic quod debet respondere simpliciter: & si dubitat, datur sibi terminus ad deliberandum. & de hoc est decisio clxxxix. consil. Neapo. & ita debet intelligi regia pragma, quæ incipit testem fallum. & idem dicimus in atestationibus testium vt habetur in dicta decisio.

21 clxxxvj. * Requiritur etiam in instrumento præsentato locus celebrati contractus seu instrumentalis iis in eo nō est descriptus, non valet, nec probat: vt not. Petr. Phil. Cor. in consil. clxxvj. column. ij. in litera b. in iij. vol. & not. gl. & Bart. in l. generali. C. de tabu. lib. x. * Idem dicimus de signo notarij. quia si non apponatur in instrumento, quando est consu-

consuetum apponi, instrumentum non valet: vt per plura tenet idem Petr. Philip. Cor. in consil. cxvij. col. ij. in litera d. in iij. vol.

23 lu. * vbi idem dicit de obmissione iudictionis, quod vitiet instrumentū. & hoc ponit in d. cōs. cxvij. in litera f. & cōs. xcij. col. j. litera c. in eo. iij. vol. & tenet Bar. in l. si libararij. ff. de regul. iur. & in l. nominatim. ff. de con-

24 ti. & demon. * An autem præsentare istas scripturas in iudicio. sit actus iudiciarius: id quod non: vnde etiam in die feriatæ presentari possunt. vt not. Spec. in tit. de dila. §. j. vers. sed pone iudex 25 & c. circa fin. * Sed datio termini est actus iudiciarius, vt tenet idē Spec. in tit. de dila. §. nunc videamus. vers. sed pone ecce & c.

VENIO Ad secundā quest.

26 principalem: scilicet, vique ad quod tempus presentari possunt scripturæ. Dic quod de iure cōmuni possunt presentari non solum in termino probatorio, sed etiam quandocunque post, vsq; ad conclusionem in causa exclusiue. c. cum dilectus. de fide instr. nā in hoc casu productionis scripturarum, cessat timor subornationis. * hinc dicimus, quod quando testes producuntur, post publicationem vna cum scriptura possunt produci: vt not. Bald. & doct. in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si certum petat. & Bal. in l. ampliore. C. de app. & Alex. in l. si ita scriptum. ff. de liber. & posthum. & caon. in c. series. de

testib. quod tamen declara & limita, nisi aliqua iusta causa sub- sit, quia tunc potest iudex stante iusta causa, etiam post conclusio- nem in causa, admittere scripturas: vt tenet And. de Yser. in con- situ. iurisperitorum. col. j. deinde superuenit consil. regni, quæ incipit, legitime, quæ secundum vnum intellectum glossæ & And. ibi, vult, q̄ scripturæ produ- cantur infra terminum probatorij, & non post. verum, quo ad hoc, illa constituit non seruatur. Nam superuenit regia prag. quæ incipit, cursu dilationū. quæ cauetur, quod scripturæ produ- cantur infra quatuor dies viles à die publicationis, quando nulla fuit petita repulsā: sed si repulsā facta est, tunc isti quatuor dies currunt à die publicationis in causa repulsæ: & ita seruandum esset, cum illa prag. faciat in regno ius nouissimum. Et vide quæ dixi supra in vers. exceptio. Ego tamen semper vidi obseruari, quod scripturæ recipiuntur in curijs vsque ad conclusionem exclusiue: & sic de facto & de communi stylo curiarum seruatur dispositio iuris communis scilicet d. c. cum dilectus. de fide instr. & ex hoc dico non seruari ritum magne curie in nume. 21. qui incipit, item, quod post terminum. & c. qui vult, quod nō recipiantur aliquæ scripturæ post terminum probatorij, vt ponatur in processum: nam contrariū est in viridi obseruantia: & maxime

ximè per d. regiam pragma. quæ contradicit illi ritui. & similiter est correctus alius ritus. in num. clix. incip. ite seruat ipsa curia, quod post terminum &c. qui in effectu dicit eodem, quod præcedens, salvo eo quod dicit in fine sui, scilicet, quod post conclusionem est hodie in obseruantia, sci licet, quæ quando productur scriptura post conclusionem. tunc actorum magister facit in illa scriptura præsentationem denotando quæ post conclusionem producta fuit: & non ponit illam in processu, sed extra processum: & iudex potest illam videre solum ad sui instructionem; & non in vim probationis: & ita feruat. Reliqua in hac materia dic, vt dixi supra in vers. dilatio. & vt habetur per Specu. in tit. de instr. edi. per totum. & per Moer. in c. cum dilectus. & in c. scripta verbo. & in c. cum Ioannes de fide instrum. Robertus maranta V. I. D.

De iuramento, eius diffinitione & usu.

- 1 Iuramentum, quosplex sit.
- 2 Iuramentum necessarium, aliis suppletorium, quod dicitur.
- 3 Iuramentum suppletorium deservit etiam post conclusum in causa: dummodo ante conclusionem petitum sit, & numero 10.
- 4 Iuramentum suppletorium, quot & que requirantur vt deservat. & numerus 5, 6, 7, 8, 9, & 10.
- 5 Iuramentum suppletorium non deservit d. archi.

6 Personæ vili & suspectæ de peritorio, non deservit iuramentum suppletorium.

7 Iuramentum suppletorium, non deservit in causa ardua & criminali.

8 Causa parva vel magna dicitur, secundum personarum conditionem.

9 Iuramentum non deservit in suppletorium, quando semiplena probatio est elisa per probationes contrarias.

10 Iuramentum litis deservit, quod dicitur, & qualiter deservat.

11 Probatio non admittitur contra iuramentum litis deservit.

12 Iuramentum quod deservit in iudicio alicui adversario, vt principaliori & legaliori, veritatis appellatur.

13 Testis de mera veritate iurare debet, alias non probat.

14 Iuramentum calumnie, credulitatis appellatur.

15 Iuramentum in litum quosplex sit, & quando & qualiter deservat.

16 Iuramentum purgationis, quod dicitur, & quando deservat.

17 Purgatio canonica, que dicitur: & que vulgaris.

18 Iuramentum pro enormitate criminis secundum l. si quando C. unde vi. qualiter deservat.

19 Iuramentum damnum passi, an & quando faciat plenam fidem

20 Praesumitur pro dero. seu sententia iudicis notorio. Secus in iudice inferiori & peducio.

21 Expensarum taxatio fit mediante in ramento litigatorum.

22 Iuramentum promissorium, quod dicitur. Et an inducat obligationem.

23 Pactum nudum, an firmetur iuramento